Ponta Grossa, 22 de julho de 2020.

Ào
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Ponta Grossa - IPLAN
Av. Visc. de Taunay, 950
Centro, Ponta Grossa - PR,
CEP: 84051-000

Assunto: PARECER TÉCNICO FINAL- EIV/RIVI
Proponente: TELMA LISANDRA SENN BOIKO E CIA LTDA
Empreendimento: ESCOLA SANTO ÂNGELO
Endereço: RUA BONIFÁCIO VILELA 557 - CENTRO
Processo: 730307/2020

Ilustríssimos senhores,

A ESCOLA SANTO ÂNGELO, vem respeitosamente através desta, solicitar a
substituição do pagamento da Compensação Pecuniária no valor de R$ 22.398,88,
especificado no item 4.1 do Parecer Técnico Final por UM dos serviços especificados
abaixo:

1. Execução de Faixa elevada para Travessia de Pedestres na Rua Júlio de
Castilho e na Rua Senador Pinheiro Machado, que apesar da existência de
faixa simples de travessia de pedestres nos locais indicados, a vias se
tornaram perigosas devido ao intenso fluxo de veículos e pessoas, pois além
da escola, outras instituições de ensino se encontram próximas do local. A
implantação das faixas elevadas proporcionariam mais segurança na
travessia de pedestres, reduziria a velocidade dos veículos que transitam
naquele local e melhoraria o acesso e passagem de pessoas com mobilidade
reduzida.

2. Projeto de Revitalização do Canteiro Central da Rua Francisco Búrzio,
localizado em importante via do centro da cidade, com grande fluxo de
veículos e pedestres devido ao comércio existente. Os canteiros ao longo da
via encontram-se deteriorados, com vegetação inadequada e erosão no solo, os
acessos são inadequados impedindo a passagem de pessoas com mobilidade
reduzida onde as calçadas existentes estão danificadas impossibilitando a
passagem segura de pedestres. O Projeto de Revitalização do Canteiro
Central tem como objetivo a elaboração de um projeto paisagístico cujo o
intuíto é de transformar a paisagem local, propondo espécies vegetais
adequadas, mobiliário urbano, permeabilidade do solo, iluminação,
acessibilidade entre outros.

3. Elaboração de Projeto de Ciclofaixa entre a Praça Rotary e o Calçadão (Aprox.
1,7km) – incluindo quantitativo e orçamento;

Prazos

Devido a situação atual de Pandemia em que estamos passando, a qual afetou a todos
gravemente e de diferentes formas, este momento dificultou muito a realização de
investimentos que a escola poderia realizar, dificultou inclusive a manutenção do seu
funcionamento, devido a perda de alunos que tiveram. Solicitamos então o prazo de:

-  12 meses para a execução do ítem 1 - Execução de Faixa elevada para Travessia de
Pedestres na Rua Júlio de Castilho e na Rua Senador Pinheiro Machado;

- 6 meses para apresentação do Projeto de Revitalização do Canteiro Central da Rua
Francisco Búrzio;

- 6 meses para Elaboração de Projeto de Ciclofaixa entre a Praça Rotary e o Calçadão.

Sendo assim, aguardamos o parecer sobre a proposta realizada para que possamos
firmar o TERMO DE COMPROMISSO junto a PMPG através do IPLAN, e obter o
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO E HABITE-SE da Escola.

Atenciosamente

Telma Lisandra Senn Boiko e Cia Ltda
Escola Santo Ângelo